PAGE
2
Постановление администрации Озерского городского округа от 28.07.2023 № 1950

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы
В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 № 220-ФЗ                               «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом                                              в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о создании условий для предоставления транспортных услуг населению                                     и организации транспортного обслуживания населения в Озерском городском округе, утвержденным решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 31.01.2019 № 3, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок                                       на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                                     и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                  на заместителя главы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

И.о. главы Озерского городского округа                                                 О.В. Ланге

	Приложение
к постановлению администрации Озерского городского округа

от 28.07.2023 № 1950

Документ планирования регулярных перевозок

на территории Озерского городского округа

на 2023 - 2027 годы

I. Общие положения

1. Документ планирования регулярных перевозок на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы (далее - Документ планирования) является перспективным планом и устанавливает мероприятия по развитию регулярных перевозок на территории Озерского городского округа и сроки их исполнения в долгосрочной перспективе.

Мероприятия, предусмотренные настоящим Документом планирования, могут быть изменены в связи с изменениями в экономической ситуации, наличием бюджетных средств, изменением потребности населения в сфере организации транспортного обслуживания, текущей стратегией развития городской инфраструктуры и другими причинами путем внесения изменений                           в постановление администрации Озерского городского округа                                           «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок                                           на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы».

2. Целями Документа планирования являются:

1) обеспечение устойчивого развития регулярных перевозок                                         на территории Озерского городского округа;

2) создание благоприятной среды для развития рынка транспортных услуг;

3) повышение качества транспортного обслуживания населения;

4) обновление парка подвижного состава, обслуживающего муниципальные маршруты регулярных перевозок на территории                                Озерского городского округа.

3. Основными задачами Документа планирования являются:

1) поэтапная оптимизация сети маршрутов Озерского городского округа, снижение дублирования в маршрутной сети;

2) создание системы контроля за осуществлением регулярных перевозок;

3) развитие системы безналичного расчета в транспорте;

4) повышение экономической эффективности перевозок.
4. Правовым основанием составления Документа планирования является Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации«.

Мероприятия Документа планирования составлены с учетом следующих нормативно-правовых актов:

1) Генеральный план Озерского городского округа, утвержденный решением Собрания депутатов Озерского городского округа                                             от 13.04.2011 № 60;

2) основные показатели социально-экономического развития                      Озерского городского округа за 2022 год (паспорт Озерского городского округа).
5. Срок реализации Документа планирования: 2023 - 2027 годы.

II. Анализ текущего состояния транспортного обслуживания населения

6. Регулярные перевозки территории Озерского городского округа осуществляются автобусами.

7. Муниципальные маршруты регулярных перевозок обслуживаются предприятиями частной формы собственности, как юридическими лицами, так  и индивидуальными предпринимателями.

8. Реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок предусмотрено (данная информация может изменяться в зависимости                                 от показателей действующего реестра маршрутов): 9 маршрутов                                            по регулируемым тарифам, 5 автобусных маршрутов по нерегулируемым тарифам. Кроме того, в период с 15 апреля по 15 октября каждого года действуют 7 специальных садоводческих (сезонных) маршрутов.

9. Протяженность маршрутной сети действующих маршрутов                                       составляет - 359 км (триста пятьдесят девять километров).

Протяженность транспортной сети (длина улиц, по которым проходят действующие маршруты) составляет - 86,2 км (восемьдесят шесть километров двести метров).

Маршрутный коэффициент (отношение протяженности маршрутной сети к протяженности транспортной сети, по оси улиц) составляет 4,2.

10. Численность населения Озерского городского округа                                             на 01.01.2023 составила 86,7 тыс. человек.

11. Территория Озерского городского округа составляет 657,32 км².

12. Проблемами регулярных перевозок на территории Озерского городского округа являются:

1) высокий показатель дублирования в муниципальной маршрутной сети;

2) недостаточные функции контроля уполномоченного органа местного самоуправления;

3) отсутствует система безналичного расчета у перевозчиков.
III. Основные направления развития регулярных перевозок

13. Основными направлениями развития регулярных перевозок                                на территории Озерского городского округа являются:

1) изменение класса транспортных средств с малого на средний                         на маршрутах с высокой частотой движения;

2) приведение класса транспортных средств и интервала движения                         в соответствие пассажиропотоку;

3) исключение дублирующих маршрутов.
IV. Мероприятия по развитию регулярных перевозок

14. Использование Региональной навигационно-информационной системы Челябинской области (РНИС) для контроля регулярных перевозок                                и обеспечения отображения информации в открытом доступе.

15. Внедрение системы безналичного расчета в транспорте.

16. Календарный план введения, изменения и отмены маршрутов приведен в приложении № 1 к настоящему Документу планирования.

17. Обустройство существующих остановочных пунктов. Перечень необходимых к обустройству остановочных пунктов приведен                                                в приложении № 2 к настоящему Документу планирования.

Начальник Управления капитального строительства
и благоустройства администрации
Озерского городского округа

Н.Г. Белякова

	Приложение № 1

к Документу планирования регулярных перевозок на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы

Календарный план установления, изменения и отмены маршрутов
	№

п/п
	Срок реализации
	Номер маршрута
	маршрут
	Установление, изменение          или отмена маршрута

	Установление или изменение

характеристик маршрута в части:

	Наименование
	регистрационный номер в реестре маршрутов

	наименования улиц, автомобильных дорог, по которым проходит движение транспортных средств между остановками                 по маршруту,                 и (или) наименования,            и (или) номера маршрута
	характеристик             и (или) максимального количества транспортных средств
	вида перевозок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	-
	1
	«ДК «Маяк» - бульвар Гайдара, 18»
	1
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	2
	IV кв. 2023 г.
	2
	«площадь Курчатова - поселок № 2»
	2
	-
	без изменений
	СК - 2 ед.
	без изменений

	3
	-
	3
	«КПП № 2 - СНТ «Малая Нанога»
	3
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	4
	-
	4
	«КПП № 2 - КПП № 4»
	4
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	5
	-
	6
	«ДК «Маяк» - ул. Дзержинского, 59»
	6
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	6
	-
	7
	«УМР - КПП № 2»
	7
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	7
	I-II кв. 2024 г.
	8
	«ДК «Маяк» - Швейная фабрика»
	8
	отмена
	-
	-
	-

	8
	I-II кв. 2024 г.
	10
	«ул. Дзержинского, 56 - ДК Маяк»
	9
	отмена
	-
	-
	-

	9
	-
	11
	«ДК «Маяк» - Сад № 9»
	38
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	10
	-
	12
	«ДК им. Пушкина - магазин Электроника»
	11
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	11
	I-II кв. 2024 г.
	13
	«КПП № 2» - «пр-т Карла Маркса, 2»
	12
	отмена
	-
	-
	-

	12
	I-II кв. 2024 г.
	16
	«Универмаг - Сад № 6»
	17
	отмена
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	13
	-
	17
	«Сквер первостроителей - НСТ «Акакуль»
	18
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	14
	-
	18
	«Главпочтамт - Сад № 8»
	19
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	15
	I-II кв. 2024 г.
	19
	«УМР - Сад «Осот»
	20
	отмена
	-
	-
	-

	16
	I-II кв. 2024 г.
	20
	«мкр. Заозерный - Сад № 7»
	21
	отмена
	-
	-
	-

	17
	I-II кв. 2024 г.
	21
	«Городская поликлиника - Сад № 7»
	22
	отмена
	-
	-
	-

	18
	I-II кв. 2024 г.
	20-21
	«мкр. Заозерный - Сад № 7»
	23
	отмена
	-
	-
	-

	19
	I-II кв. 2024 г.
	24
	«Площадь Курчатова - Сад № 14»
	24
	отмена
	-
	-
	-

	20
	I-II кв. 2024 г.
	25
	«ул. Дзержинского, 54 - Сад № 14»
	25
	отмена
	-
	-
	-

	21
	I-II кв. 2024 г.
	24-25
	«ул. Дзержинского, 54 - Сад № 14»
	26
	отмена
	-
	-
	-

	22
	I-II кв. 2024 г.
	26
	«Дзержинского, 54 - Заря, 1»
	27
	отмена
	-
	-
	-

	23
	I-II кв. 2024 г.
	28
	«Дзержинского, 54 - Рябинка, 4»
	28
	отмена
	-
	-
	-

	24
	-
	26-28
	«Дзержинского, 54 - Заря»
	29
	-
	без изменений
	без изменений
	без изменений

	25
	-
	28 А
	«Магазин 63 - Рябинка, 4»
	30

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	26
	-
	31
	«КПП № 2 - СНТ «Заря»
	32

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	27
	-
	32
	«КПП № 2 - СНТ «Береговое»
	33

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	28
	-
	33
	«КПП № 2 - СНТ «Осот»
	34

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	29
	-
	34
	«Экспресс - СНТ «Малая Нанога»
	35

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	30
	I-II кв. 2024 г.
	35
	«Экспресс - СНТ «Южное»
	36
	отмена
	-
	-
	-

	31
	-
	36
	ДК «Маяк» - Новое кладбище
	39

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	32
	-
	55
	«ДК «Маяк» - КПП № 2»
	37

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	33
	-
	227
	«Автовокзал - п. Метлино»
	13

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	34
	-
	271
	«г. Озерск - пос. Метлино»
	14

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	35
	-
	272
	«г. Озерск - ст. Бижеляк»
	15

	без изменений
	без изменений
	без изменений

	36
	-
	272К
	«Автовокзал - п. Новогорный»
	16

	без изменений
	без изменений
	без изменений

Принятые сокращения: БК - большой класс транспортных средств; СК - средний класс транспортных средств; МК - малый класс транспортных средств; кв. - квартал.
Начальник Управления капитального строительства
и благоустройства администрации
Озерского городского округа

Н.Г. Белякова

	Приложение № 2

к Документу планирования регулярных перевозок на территории Озерского городского округа на 2023 - 2027 годы

Перечень необходимых к обустройству остановочных пунктов

	№ п/п
	Наименование остановочного пункта
	Адрес остановочного пункта

	1
	2
	3

	1
	ДК «Маяк»
	ул. Блюхера, 22

	2
	Магазин «Подарки»
	пр-т Победы, 37

	3
	Старый ресторан
	пр-т Победы, 14

	4
	Типография
	ул. Колыванова, 1

	5
	Типография
	ул. Колыванова, 2

	6
	Площадь Курчатова
	пр-т Ленина, 29

	7
	Магазин «Восход»
	ул. Музрукова, 14

	8
	КПП № 4
	ул. Заводская (внутри периметра)

	9
	улица Еловая
	ул. Матросова, 5а

	10
	ДК «Строитель»
	ул. Матросова, 7

	11
	Памятный знак мужеству ликвидаторов радиационных аварий
	ул. Строительная, 19

	12
	Памятный знак мужеству ликвидаторов радиационных аварий
	ул. Строительная, 22

	13
	Улица Менделеева, 10
	ул. Менделеева, 10

	14
	Ледовая академия «Высота»
	ул. Кирова, 13

Начальник Управления капитального строительства
и благоустройства администрации
Озерского городского округа

Н.Г. Белякова